ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM VÂN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 168 /TB-UBND

v/v tăng cường phòng, trừ bệnh

Khô vằn gây hại lúa vụ Mùa

năm 2021  Cẩm Vân, ngày 30 tháng 07 năm 2021

Kính gửi: Ông...................................................Trưởng thôn........................

 Sáng ngày 30/7/2021, thực hiện kế hoạch theo dõi, chăm sóc cây trồng

chính vụ Thu- Mùa của ban ngông nghiệp xã Cẩm Vân, UBND xã kết hợp cùng

HTX DV và các trưởng thôn tổ chức đi thăm diện tích lúa trên địa bàn xã. Như

đã khuyến cáo bà con ở thông báo số 156/TB-UBND của UBND xã về thực hiện

các biện pháp phòng, trừ bệnh khô vằn gây hại lúa, tuy nhiên qua kiểm tra cho

thấy, hiện nay vẫn có vài diện tích lúa còn xuất hiện bệnh Khô vằn (bệnh do Nấm

gây ra, phát sinh trước tiên ở các bẹ và lá già sát mặt nước hoặc ở dưới gốc) gây

ảnh hưởng đến sự sinh trưởng, phát triển của cây Lúa.

 Trước tình hình thực tế, UBND xã khuyến cáo bà con tiếp tục tăng cường

kiểm tra thăm diện tích Lúa và thực hiện một số biện pháp phòng trừ sau:

- Theo dõi sát tình hình diễn biến của bệnh khô vằn, và các loại sâu bệnh hại

khác, khoanh vùng diện tích nhiễm cao.

- Khi phát hiện diện tích lúa nhiễm bệnh, ngừng ngay việc bón phân để tránh

lây lan làm bệnh nặng hơn.

- Khi phát hiện trên ruộng có vết bệnh Khô vằn tiến hành phun thuốc ngay

bằng các loại thuốc có nhóm hoạt chất: (1). Hoạt chất Hexaconazole: Hexazole

(Topvil),.... (2). Hoạt chất Mancozeb: Mancozeb 80WP,...

Chú ý: Phun thuốc theo nguyên tắc 4 đúng, sử dụng thuốc theo hướng dẫn
trên bao bì và thu gom bao bì sau sử dụng vào đúng nơi quy định.

Trước tình hình hiện nay, UBND xã đề nghị các trưởng thôn quan tâm và

thông báo để bà con nông dân được biết, kịp thời phòng trừ để có một vụ mùa bội

thu.
Nơi nhận:

- Như kính gửi.

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

Phạm Duy Vĩnh

		vinhpd.camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T13:37:20+0700

		camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-30T15:15:50+0700